[image: ][image: ]
[bookmark: _GoBack]PROJETO DE LEI N° _____ DE 04 DE FEVEREIRO DE 2026

Denomina a Rua 41 do Loteamento Residencial Villa Flórida de “RUA GINO GIOMETTI FILHO”.

		Faço saber que a Câmara Municipal de Sumaré aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:
		Art. 1º Denomina a Rua 41 do Loteamento Residencial Villa Flórida de “Rua Gino Giometti Filho”.
		Parágrafo Único – A rua ora denominada tem início na Rua 48 e término na rotatória e retorno da própria rua 41 do Residencial Villa Flórida.
		Art. 2º Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

	Sala das Sessões, 04 de fevereiro de 2026

WELLINGTON SOUZA
Vereador

J U S T I F I C A T I V A
		O presente Projeto de Lei tem por finalidade denominar a Rua 41 do Loteamento Residencial Villa Flórida como “Rua Gino Giometti Filho”, em justa e merecida homenagem a um cidadão cuja trajetória de vida se confunde com a própria história do Município de Sumaré.
		Gino Giometti Filho, carinhosamente conhecido como “Gininho”, nasceu em Campinas em 24 de outubro de 1940, mas construiu em Sumaré todas as suas raízes afetivas, familiares, profissionais e sociais, sendo reconhecido como um verdadeiro “sumareense roxo”. Desde a infância, viveu na Avenida Sete de Setembro, em época em que a cidade ainda dava seus primeiros passos rumo ao desenvolvimento urbano, acompanhando de perto sua transformação ao longo das décadas.
		Filho de Diva Miranda Giometti e Gino Giometti, farmacêutico formado e proprietário da tradicional Farmácia São Geraldo — por muito tempo a única da cidade —, cresceu em um ambiente de forte compromisso social e comunitário. Desde cedo, desenvolveu sensibilidade, responsabilidade e espírito solidário, valores que o acompanharam por toda a vida.
		A família Giometti teve papel relevante no desenvolvimento econômico local, sendo cofundadora da Têxtil Gifran, uma das maiores indústrias do setor em Sumaré antes da chegada da 3M, bem como da Tecelagem Diva, instalada nos anos 1950, contribuindo significativamente para a geração de empregos e crescimento do município.
		No campo educacional, Gininho estudou no Grupo Escolar “Professor André Rodrigues Alkmin”, cursou o ensino médio em Campinas e graduou-se em Direito pela PUC-Campinas em 1968, destacando-se pela oratória, senso crítico e postura ética.
		No esporte e na vida social, tornou-se uma figura lendária no Clube Recreativo Sumaré, especialmente no tênis de mesa, representando a cidade em diversas competições. Era sócio vitalício do Guarani Futebol Clube e sócio proprietário do Clube União, sempre presente na vida associativa e esportiva local.
		Na esfera política e comunitária, participou da fundação do MDB em Sumaré, compreendendo a política como instrumento essencial de cidadania. Era presença constante nos debates informais sobre os rumos da cidade, notadamente no tradicional “senadinho” da Padaria Silva, além de exercer, de forma discreta e anônima, inúmeras ações de auxílio social, herdadas do exemplo paterno.
		Homem de caráter íntegro, educado, simples e conciliador, Gino Giometti Filho deixou um legado de respeito, diálogo, amor à cidade e compromisso com o bem comum. Faleceu em 16 de novembro de 2025, aos 85 anos, deixando saudades, exemplos e uma história indissociável do desenvolvimento de Sumaré.
		Assim, a denominação da via pública como “Rua Gino Giometti Filho” constitui uma homenagem justa e permanente, preservando a memória de um cidadão que contribuiu de forma significativa para a construção social, econômica e cultural do Município de Sumaré.
		Diante do exposto, contamos com o apoio dos Nobres Pares para a aprovação do presente Projeto de Lei.
WELLINGTON SOUZA
Vereador

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image2.png
Projeto de Lei N° 28/2026 - PROTOCOLO 389/2026 - 04/02/2026 14:46